П Р О Т О К О Л

заседания объединенного экспертного совета

Москва, ул. Композиторская, д. 25/5, стр. 1

от 20 декабря 2017 г. № 7

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
А.Н.КЛЕПАЧ

Присутствовали:

члены объединенного экспертного
совета

- А.И.Адамский, Е.Л.Альшанская,
Н.Р.Данилина, Л.В.Даль,
П.Г.Гудков, С.Э.Зуев,
Л.Н.Овчарова, Д.В.Поликанов,
Е.А.Тополева-Солдунова,
Е.Н.Феоктистова, В.Н.Якимец

секретарь объединенного
экспертного совета

- И.А.Дементьев

приглашенные - И.В.Чукалин, В.Ю.Гудалин,
Т.Ю.Носалевская, Е.А.Осипова,
В.А.Татаринов, А.С.Хан

Заседание объединенного экспертного совета началось 20 декабря
2017 г. в 13 часов 00 минут и завершилось в 18 часов 00 минут.

Заседание объединенного экспертного совета правомочно, на нем
присутствовали 12 из 20 членов объединенного экспертного совета.

О совершенствовании механизмов проведения конкурса
на предоставление грантов Президента Российской Федерации

на развитие гражданского общества

(Клепач, Чукалин, Феоктистова, Якимец, Зуев, Тополева-Солдунова,
Альшанская, Поликанов, Гудков, Данилина, Даль, Овчарова, Адамский)

2

1. Принять к сведению информацию генерального директора
Фонда президентских грантов И.В.Чукалина о решениях, принятых
на заседании Координационного комитета по проведению конкурсов
на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие
гражданского общества (далее – Координационный комитет) 22 ноября
2017 г., а также об исполнении Фондом президентских грантов решений
Координационного комитета и объединенного экспертного совета в 2017 г.

2. Принять к сведению информацию генерального директора
Фонда президентских грантов И.В.Чукалина об итогах проведенного
в декабре 2017 г. опроса экспертов конкурса на предоставление грантов
Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества
(далее – конкурс).

3. Рекомендовать Фонду президентских грантов с учетом
состоявшегося обсуждения:

представить для рассмотрения на очередном заседании
объединенного экспертного совета проект положения о первом в 2018 г.
конкурсе, доработанный с учетом предложений членов Координационного
комитета, поступивших в Фонд президентских грантов до 31 декабря
2017 г., и предложения по организации отбора проектов по выявлению
и поддержке молодых талантов в области культуры и искусства;

направить членам объединенного экспертного совета положение
о порядке оценки социального эффекта, полученного в результате
реализации проектов победителей конкурса, после утверждения
указанного положения Фондом президентских грантов.

Результаты голосования:
«ЗА» – 12; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.
Решение принято единогласно.

Подсчет голосов проведен председателем и секретарем
объединенного экспертного совета.

Председатель
объединенного экспертного совета А.Клепач

Секретарь
объединенного экспертного совета И.Дементьев